*Constitu, Domine*. Quasi dicat: Illis iudicatis, quia noluerunt me latorem legis tuæ caput habere, constitu super eos, id est, da eis caput ad majorem damnationem latorem legis, id est assertorem et defensorem legis suæ; non tuæ, id est, diabolum vel Antichristum nuntium ejus; ut sit dictum de his qui ejus imperio ad persequendum Christianum nomen, cum ipse advenerit, parebunt, vel etiam quodlibet membrum ejus diaboli in hominibus, quod faciet se caput: et dabit præcepta sua contra Christianum nomen, sicut fecit Nero et Diocletianus, et alii potentes persecutores Ecclesiæ, quibus multi, præceptis eorum consentientes, se subjecerunt. Necessè enim est, quasi dicat, ut sub aliquo capite sint. Et quia sub me, quem tu caput fecisti, esse noluerunt, fac eos habere tale quale meruerunt. Et ideo hoc facias, ut gentes, id est, ut ipsi gentiliter sine lege viventes, tandem cum a facie tua cum capite suo in tenebras exteriores recedent, sciant, id est experiantur, quoniam [pro quod] homines sunt hic, non filii hominum, id est viventes secundum veterem hominem, non novum; vel si quoniam causative accipiatur, tunc ita dicitur: *Sciant gentes tandem quod gentes scire convenit, quod merito fiet, quoniam hic homines sunt*: hoc secundum quod per latorem legis, quodlibet membrum diaboli accipitur, dictum est. Secundum vero Antichristum ita dicitur: *Sciant gentes quoniam per ipsum Antichristum non dii, sed homines facti sunt*, id est, non exaltati in virtutibus, sed demersi in vitia sunt, licet ille extollatur super omne quod dicitur, aut quod colitur Deus.

*Ut quid, Domine*. Gentes sciant in futuro cum a te recedent, quod etiam prius: quia non regnasti in te fuerunt, sed homines manserunt, vere ab eis recessisti, licet videreris propter præsentem prosperitatem accessisse. Tui autem a quibus, quia in præsentem arescunt, videris recessisse, sciant a se non recessisse. Nam recessus ille potius fuit accessus, quia in hoc ad ipsorum utilitatem prospicis. Nam ut

*quid*, id est, propter quod aliud, nisi propter eorum utilitatem recessisti longe, id est, videris longe ab eis recessisse? Vere propter eorum utilitatem. Nam cum videris eos cum flagellantur despere, non tamen vere despicias eos, quia tantum despicias in tribulatione, in opportunitatibus, id est, ubi opportunum est, scilicet despicias eos ad visum dum flagellantur, exterius; quos tamen vere per constantiam quam ministras, respicias interius. Opportunitatibus pluraliter dicit propter plures extrinsecus infestationes, quas sancti patiuntur, ut proserptionem, verberationem, ustionem, et cætera talia.

*Dum superbit impius.* Vere non despicias eos, quia quanto magis impius, id est, quilibet persecutor superbit in sævitia persecutionis, tanto magis verus pauper, quem persequitur impius, incenditur ad amorem fidei atque ad bene vivendum. Hic dicit beatus Augustinus: *Mirum est, et tamen verum est, quanto studio compratione peccantium incendatur pauper ad bene vivendum. Pauper, inquam, incenditur. Impius vero et caput et membra (utrumque enim in impio collective accipitur) quia se pauperare nolunt, comprehendunt, id est, damnantur interiori excæcatione, non solum factis, sed etiam in dolosis consiliis quæ perficere cogitant.* Hæc dicta sunt secundum quod legislatores superius, quodlibet membrum diaboli accipitur. Si autem Antichristo superius accipiatur, tunc, *Ut quid, Domine,* quod modo simpliciter lectum est, erit exhortatio capitis præstruentis ac præmunientis membra sua, ne tempore ipsius Antichristi, de quo dictum est: *Et venit tempus quale non fuit,* etc., deficiant aut per gravissimam ejus persecutionem, sed constantes et perseverantes sint, scientes se tunc non derelictos a Domino, licet per sævitiam tribulationum videatur. Cum enim jam duæ graves persecutiones in Ecclesia præcesserint, quarum prima significatur per leonem: quia violenta fuit, quia scilicet per potentes tyrannos facta est, qui primum Christianum nomen destruire conati sunt. Secunda vero significatur per serpentem, quæ fraudulenta fuit, facta scilicet per hæreticos. De quibus Johannes dicit: *A nobis non fuerunt, quia a nobis exierunt. Si enim a nobis essent, a nobis non exissent.* Quæ tempore Antichristi fiet, gravior erit, quia erit et fraudulenta et violenta. Violenta propter regnum, quia rex erit; fraudulenta vero propter miracula, et ideo valde erit periculosa. Continuatio in hac sententia non mutatur. Ita enim dicitur: Gentes Antichristo parentes sciant quod per ipsum non dii, sed homines facti sunt: tui vero sciant quod tu qui videberis propter tribulationis gravitatem illo tempore recessisse ab eis, non recessisti, imo accessisti, sicut supra dictum est. Nam dum magis ille impius Antichristus superbit persequendo, tanto magis verus pauper incenditur in bono patiendo. Ipse vero Antichristus cum membris suis comprehenditur, id est, damnabitur in consiliis quibus cogitant. Hæc omnia nunc lecta sunt secundum aggratulationem iudicii Dei. Possunt vero hæc eadem a Convertentur peccatores hucusque legi ad commiserationem, ut supra dictum est, juxta quod sic dicitur: Quando quidem miseri peccatores, quia hic occulta iudicia Dei non attendunt, comprehensi per interiorem excæcationem non convertuntur, convertantur saltem mentis agilitate eundo in infernum, id est, considerando exteriores tenebras, in quas manifeste trudentur. Quasi dicat: Si non timeant occultum iudicium, quia non advertunt, saltem timeant manifestam, quod vere eis est annuntiatum, et sic convertantur. Et merito converti debent, propter infernum. Nam vere erit eis infernus, quia veniet tempus quando manifesta fiet ultio bonis de malis, quod sic dicit: Quoniam oblitio veri pauperis, qui nunc cum persequitur a peccatoribus, videtur esse oblitus, non erit in finem, nec patientia, id est, merces patientiæ ipsorum pauperum peribit in finem, sed vere remunerabuntur, et sic sævitia illorum damnabitur. Et ideo tu, Domine, ut antequam dam-

nantur convertantur, *exsurge* in eis, id est, innotescat illis iram tuam, et homo vetus, id est, sensualitas non confortetur, id est, non prævaleat in eis, sed debiliatur homo et prævaleat ratio; et sic gentes, id est illi qui prius fuerunt irrationabiliter viventes, iudicentur a seipsis, id est irascantur sibi ipsis per compunctionem et poenitentiam, et hoc non negligenter exterius, sed diligenter interius, scilicet in conspectu tuo, in corde ubi tu conspicis. Et ut vere iudicentur, o Domine Pater, constitue me legis tuæ latorem super eos, id est, subijce eos mihi, ut qui prius a te recesserunt per superbiam, redeant ad te per obedientiam. Constitue, inquam, ut illi qui prius fuerunt gentes, sciant exemplo meo, quoniam pro quod homines sunt, id est, rationales sunt, id est, ut advertant ad quod creati sunt, scilicet ut serviant ut servi, non ut superbiant ut domini, et ut se non a se pendere dicant, sed creaturam tuam se esse cognoscant.

*Ut quid, Domine, recessisti longe?* Quasi dicat: Quando quidem tu, Domine, accessurus eras ad eos, exurgendo in eis, et me super eos constituendo; ut quid, id est propter quod prius longe recessisti, permittendo eos tibi in peccatis? Quasi dicat: Propter utilitatem eorum fecisti hoc. Unde dictum est: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum,* et reliqua. Et vere propter utilitatem discessisti, quia tu despicias sæpe quos salvare proposuisti in tribulatione, id est, quando anima tribulatur a vitiiis. Sicut enim corpus tribulatur flagellis, ita anima tribulatur vitiiis. Unde dictum est: *Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum.* Et hoc facis in opportunitatibus, id est propter multas utilitates quas inde accipiuntur: sæpe enim unus lapsus est causa resurrectionis multorum peccatorum. Ut David, vel quia postquam lapsus est in adulterium et homicidium, postquam se recognovit, gravi ductus poenitentia, perfecte a multorum vitiorum lapsu resurrexit. Petro quoque multum profuit quod ad vocem unius ancillæ Dominum negavit; quia et perfecte per hoc si quis in eo lapsus erat, resurrexit, et constantior postmodum fuit: sic in cæteris.

*Dum superbit impius.* Vere opportune despicias in tribulatione, quia in quantum aliquis manens impius superbit peccando, in tantum pauper factus, id est postquam convertitur, incenditur per bonam vitam se humiliando. Quod manifeste patet in Paulo, qui cum summus esset inter apostolos, recedens tamen prius lapsus suos innumeris, dicebat: *Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus.* Pauper quidem incenditur, qui vero non sunt pauperes, sed ipsi manent, comprehenduntur magis et magis per interiorem cæcitatem, non solum in factis, sed etiam in consiliis, quibus, id est per quæ, cogitant alios decipere. Nec mirum si comprehenduntur, quoniam ad majorem cumulum damnationis suæ adsunt eis adulatores. Qui cum laudant eis prava, quæ ipsi in corde desiderant, eos in peccatis alligant. Unde dictum est: *Lingua adulantium alligant animas in peccatis.* Quod sic in libro habetur: *Quoniam laudatur ab adulatoribus peccator in pravis desideriis animæ suæ, et non solum peccator, id est scripturæ legis transgressor, sed etiam omnis iniquus benedicetur, id est, laudatur ab adulatoribus suis in pravis cupiditatibus, in quo non est ei aggratulandum.* Dicit enim beatus Augustinus: *Nemo aggratulatur homini qui prosperatur in via sua mala, cujus peccati deest ultor, et adest adulator. Magis enim per hoc sibi Deus irascitur.* Quod sic in libro dicitur: *Peccator dum ab adulate laudatur, exacerbavit, id est, valde acerbum et asperum fecit sibi Dominum in tantum, ut ejus dulcedinem gustare non possit.* Unde beatus Augustinus dicit: *Ille Dominum sibi exacerbavit, qui peccando incidit in eam infirmitatem, ut cibum veritatis quo sanæ animæ gaudent, gustare non possit. Et quia exacerbavit sibi Dominum, id est, non quæret, eum Dominus per gratiæ illuminationem, vel ipse peccator*

*non queret*, id est, negliget Dominum, *secundum multitudinem iræ suæ*, id est, Domini: *quia multipliciter iratus est ei Dominus, vel iræ suæ*, id est, peccatoris: *quia ipse peccator multam sibi iram Domini acquisivit.*

*Non est Deus in conspectu ejus.* Ideo peccator non queret Dominum, quia non attendit iudicem e-se in rebus: vel ideo Dominus non queret eum, quia non attenditur ab eo. Nam non est per attentionem in conspectu ejus, id est in corde ipsius peccatoris, ubi Deus conspicit quod ostendit per effectum: quia *iræ illius*, id est opera illius peccatoris sunt inquinata, id est inefficacia, non tantum ad horam, sed omni tempore vitæ suæ: quod non esset, si iustum iudicem in rebus esse attenderet: quem quia non attendit, apparet quod vere ei Dominus exacerbatus sit.

*Auferuntur iudicia tua.* Ideo non est Deus in conspectu ejus, quia, o Domine, tua iudicia scilicet, et quæ nunc occulte agis, et quæ tandem manifeste agas, auferuntur a facie, id est a cognitione ejus, id est, non attendit neque præsens iudicium occultum, neque timet manifestum futurum: et hoc ideo, quia clamabitur hic omnium inimicorum suorum exteriorum. Quasi dicat: Quia prospere succedit sibi in omnibus exterioribus.

*Dixit enim in corde suo.* Ostendit per effectum a partibus, quod vere non attendit peccator iudicia Dei, quia et cogitat prava, et loquitur vana, et facit perversa, et de cogitatione præmittit dicens ita: *Dixit peccator in corde suo*, cogitando scilicet, *Non movebor a pravo proposito meo*, id est semper male agam, quia sicut sum in hac generatione sine malo, ita etiam transibo ab hac generatione in futuram generationem sine malo, id est nullam in futuro pro peccatis patiæ penam. Vel aliter: *Dixit impius in corde suo*, subauditur, Male agam pertinaciter: quia *non movebor*, id est non promovebor per famam ab hac generatione in posteram generationem sine malo, id est, nisi fecero aliquod grave malum per quod mihi famam acquiram. Cujus rei exemplum potest esse mactator innocentium Herodes, qui cum circa mortem esset, sciens se omnibus infestum esse, fecit quinquaginta de melioribus totius Israel incarcerari, atque eos in morte sua jussit necari; ut cum multi fierent pro illorum interfectione, viderentur pro morte ipsius fieri.

*Cujus maledictione os plenum est.* Id est, os illius ita male cogitantis, etiam mala loquitur: quia *plenum est maledictione*, id est blasphemia et detractioe in Deum et in sanctos. Et ideo *plenum est amaritudine*, id est plenarie facit sibi Deum amarum et asperum, et est etiam plenum dolo contra proximum, quia semper nititur dolose cum proximo agere; et hoc ideo quia *labor et dolor* tantum est *sub lingua ejus*, id est, quia tantum tractat de terrenis, quæ sunt labor in acquirendo, et dolor in amittendo, ut in his dolose cum proximo agat sub lingua sua, id est, in cogitatione sua, quæ sub lingua, quia præcedit verba. Unde Horatius:

Post effert alios motus interprete lingua.

Nec solum male cogitat et male loquitur, sed etiam male agit, ac si dicat, vel quod sic dicat: *Sedet in insidiis*, id est, cum mora et lima versatur in deceptionibus *cum divitiis*, id est cum amatoribus hujus sæculi, qui se non mente pauperaverunt, et hoc in oculis primum per blanditias, occulte eos decipiendo, ad hoc scilicet *ut interficiat innocentem*, id est, ut devocet innocentem ab innocentia sua, et eum nocentem conformando sibi faciat. Ideo dico innocentem, quia *oculi ejus*, id est omnes affectiones ejus, *respiciunt in pauperem*, id est innocentem, qui se in anima pauperavit decipiendum. Vel potest dictum esse hac similitudine, quia qui pertransiens respicit in eum, videtur moveri quidem circa eum misericordia. Juxta quod dicitur: Vere nititur interficere innocentem, quia oculi ejus respiciunt in eum quasi in pau-

perem, id est quamdam fraudulentam misericordiam exhibet ad decipiendum eum, sicut legitur in passionibus sanctorum, de quibusdam tyrannis, qui, quasi moti misericordia, his quos devocare volebant, dixerunt: *Fili, respice nobilitatem tuam, considera adolescentiam tuam*, et cætera talia, ut sic occulte eos deciperent. Repetit quod superius dixit: *Sedet in insidiis*, æquipollenter ut aliam partem deceptionis addat. Qui enim alios devocant, aliquando fraudulenta deceptione utuntur, quæ jam dicta est; aliquando vero violenta per tormenta illata, scilicet, de qua subditur, cum dicat: *Insidiatur pauperi respiciendo in eum occulte si potest*, id est in abscondito. Si vero non potest occulte, fit quasi leo, id est, infert aperte violentiam. Et item: *Si sic non potest tanquam serpens, in spelunca sua, id est redit ad occulte decipiendum.* *Insidiatur*, inquam, *ut rapiat pauperem*, id est, ut devocet pauperem. Rapere autem pauperem dico, dum eum conformando sibi in suam sectam atrahit. Et vere *atrahit eum*, quia humiliat eum, id est, in partem suam deflectit ipsum pauperem *in laqueo suo*, id est per deceptionem suam occultam sive violentam, quod plus ei obest quam prosit: quia humiliando illum inclinat se, id est, præparat seipsum ad interitum: et etiam cadet, id est gravem casum patietur, scilicet incurrit irrecuperabiliter æternam mortem in anima *cum dominatus fuerit pauperem*, id est, quando victor esse putabit, quia ex toto sibi subjugaverat aliquos pauperes, sectam suam eis imponendo.

*Dixit enim in corde suo.* Et ponit casum. Quasi dicat: Vere cadet. Nam hoc modo cadet, quia abnegabit verum iudicem a rebus. Nam non dico dicturum: sed jam *dixit in corde suo*, per effectum scilicet omnibus modis male agendo: *Deus oblitus est terrenorum*, et *avertit faciem suam in finem*, id est, omnino ne videat hæc. Vel aliter: *Avertit faciem suam ne videat in hunc finem.* Duo sunt fines regni Dei: superior et inferior. Unde dictum est: *Attingens a fine usque ad finem fortiter.* Superior finis est, ubi super cœlestes sunt creaturæ; inferior vero finis est, ubi terra infimum elementum est, et quæ de terra sunt. Fuit autem sententia quorundam erroneorum, quod Deus, qui tantæ majestatis esset, nunquam se ad hunc finem inspiciendum vel regendum dignaretur inclinare. Quod plane falsum est, quia tunc omnia temeraria casu fluitarent.

*Exsurge, Domine.* Hactenus egit de iudicio occulto principaliter, nunc incipit agere de manifesto, ut per contrarium melius oculum videamus. Intitulatur tamen totus psalmus *de oculis* propter majorem et digniorem partem in qua principaliter agit de ipsis oculis, et continuatur ita: Multi dicunt quod Deus oblitus sit terrenorum; tu autem, Domine Deus, qui modo jaces eis, quia non considerant occultam dispositionem tuam, et iudicium tuum, *exsurge*, id est altus eis appare in tuo manifesto iudicio *et exaltet manus tua*; id est, ego quem tu misisti ad debel-

landas aereas potestates, prius missus in humilitate: exalter tunc missus ad iudicandum in majestate cum frequentia angelorum atque sanctorum, ad hoc *ne obliviscaris pauperem*, id est, ut ostendas nunc te non esse oblitum pauperum, sicut mali tibi imponunt, pauperes assumendo in gloriam, malos mittendo in gehennam. Et debes exsurgere, nam sine causa irritaverunt te. Nam propter quod, id est pro qua causa, irritavit impius Deum? Quasi dicat: Potius habuit causam non irritandi, cum omnia videret certo ordine disponi, quam irritandi. Et repetit ipsam irrationem, ut eam destruat, dicens: *Dixit enim impius in corde suo*, Deus non requireret ista quæ facimus; sed mentitur, quia tu vides, id est tu requires; quoniam jam in præsentem consideras laborem, id est, studium inferentium mala pauperibus tuis et dolorem eorum sustentium, et tamen differs ultionem, ut tandem tradas eos, id est malos, in manus tuas, ut in extrema separatione manifestam potentiam exer-

ceas super eos, quos nunc dilatio meritæ pœnæ ad A penitentiam non commovet. Unde dicit Apostolus impio non penitenti: *Nescis quia patientia Dei ad penitentiam te vocat. Tu autem secundum duritiam tuam, et impœnitens cor thesaurizans tibi iram.*

*Tibi derelictus est pauper.* Merito tu consideras causam pauperis, quoniam ipse se non considerat: quia ipse *pauper derelictus est a seipso tibi*, id est, abnegavit se et mundum propter te, et ideo tu eris adiutor inhi, facto propter te orphans. Orphanus proprie dicitur, qui caret patre in pupillaribus auis; tamen ad hanc similitudinem dicitur orphanus quicunque se pro Deo abnegat, quia jam spoliatus est priore patre, mundo scilicet, iuxta quem carnaliter genitus est, et diabolo, qui eum in concubiscen- tibus carnalibus generavit. Unde dicitur est: *Vos ex patre diabola estis.* Et si ut iudicium est maxime il- lorum causam agere qui carent proprio advocato, scilicet pupillarum et viduarum, ita ad Deum, qui verus iudex est, pertinet causam suorum orphanorum agere.

*Contere brachium.* Quia brachium peccatoris es, ideo, o Domine, destrue brachium, id est, potentiam peccatoris, id est transgressoris et omnis maligni, ut non possit ipsum pauperem affligere et devocare; et vere conteres, quia quæretur in manifesto iudicio peccatum illius, quem locum habeat, et non invenit- tur locus ejus. Quasi dicat: Ponatur modo quod ali- quis mentis agilitate ad manifestum iudicium consi- derandum transeat et inquirat, an amplius peccatum priorem locum habeat, inveniat quod loco careat. In præsentem enim dum mali bonis permixti sunt, pecca- tum habet locum, quia vivit impius pio. Sicut autem planato ferro lima non habet locum, et auro purgato furnax, sic in extrema separatione non erit locus peccato, quia cum jam perfecta iustitia, et invariabilis erit in omnibus bonis, nihil residuum erit in eis quod amplius sit purgandum. Erit tamen peccatum alio modo. Nam sicut non peribit patientia paupe- rum, quantum ad remunerationem, ita nec peccata malorum peribunt, quantum ad æternam dam- nationem.

*Dominus regnabit in æternum.* Vere non erit locus peccato, quia Dominus qui nunc regnat in his qui aliquo modo sunt mutabiles. Nullus enim ita per- fectus est, quin in minimo quandoque labatur. Unde Horatius:

. . . . . Optimus ille  
Qui miulmis urgetur. . . .

*Dominus, inquam, tunc regnabit in æternum,* id est in his qui vere erunt æterni, nec aliquam metuent amplius mutationem. Et determinat æternum, di- cens: *Et in sæculum sæculi.* Vos autem qui nunc in vitili ut gentes, nunc peribitis æternaliter separati de terra illius, id est ab illis qui cum prius essent terra, facti sunt digna possessio ejus; et vere peribitis, quia tunc implebitur illud ad quod pauperes toto voto suspirant, sed fiet æterna divisio bonorum et malorum. Quod sic dicit, *Dominus exaudivit,* id est, ostendet se tunc exaudivisse hic desiderium paupe- rum, adimplendo illud, et quia desiderium potest accipi etiam in precantibus verbis, addit plus con- vertendo se ad Dominum cum dicit, *Auris tua,* id est potentia audiendi, quæ in te, o Domine, est, qui to- tus auris es, et totus oculus, et cætera talia: illa, in- quam, auris audivit, id est tunc ostendet se exaudi- visse præparationem cordis eorum, id est bonam affe- ctionem, cor eorum valde paratum et intentum facientem: et quod sit illud desiderium, hoc scilicet *Judicare pupillo et humili,* id est, ut tu iudicium, id est separationem, facias inter bonos et malos, ad utilitatem illius qui mortificando sibi patrem mundum, sive diabolum, fecit se pupillum: et hoc non ad ar- rogantiam, sicut Diogenes abrenuntiavit mundo, ut videretur ab hominibus, sed ad utilitatem, scilicet ut obediret præceptis tuis. Et ad hanc utilitatem, ut ille qui est simpliciter homo imbutus, scilicet adhuc veteri fœce, qui in hac vita prius posuit se iniquitatem,

et deinde apposuit cum aliis eandem sui iustitiam, persuasit ut sic magnificaret se, id est, magnum nomen sibi faceret ultra, id est, ut non possit priori positioni adijungere ut magnificet se super terram, id est super tuos, qui jam erunt stabiles et solidi sicut terra.

## IN PSALMUM X.

In finem psalmus David.

### ARGUMENTUM.

Verba David quando Saulem fugiens in desertis est habitare compulsus. Aliter vox Christi est. Lego ad Genesim: perditio Sodomæ.

### EXPLANATIO.

*Finis semper ad Christum inendit, sed modo passionem illius, modo resurrectionem designat. Nunc autem sanctam fidem declarat, in qua hæretici digladiantur contra fidelissimos Christianos. Sciendum igitur hunc psalmum ad destruendos hæreticos esse prolatum.*

*Psalmus hic totus ad personam prophetæ referendus est. Primo capite de insidiatoribus dicit hæreticis, qui nituntur catholicos in suam convertere pravitate. Secundo Domini iudicium comminatur, et quid in illa retributio: e sustinere possint, evidenter ostendit, ut iustitiam Domini metuentes superstitiosas deserant falsitates.*

### COMMENTARIUS.

*In Domino confido, quomodo dicitur animæ mæ.* Psalmus iste sic intitulatur. *In finem psalmus ipsi David.* Quod sic exponitur: Hæc verba sequentia, quæ psalmus sunt, quia ad laudem Dei instruunt, sunt attributa ipsi David, vel prophetæ ipsi, vel alicui perfectiori de priori populo, vel de posteriori hortanti alios, ut sibi caveant a fermento hæretico- rum. Quæ verba referuntur in finem, quia dicta sunt pro his quæ futura erant in fine temporis, id est in plenitudine temporis, scilicet in tempore Ecclesiæ. Loquitur autem hic psalmus contra hæreticos, quia propheta sive quilibet perfectus, cujus vox est in hoc psalmo, prævidens quosdam pestilentes viros, se solos justos et veros Christi cultores affirmantes, emersuros de corpore Christi, id est, de Ecclesia. *A nobis enim exierunt, quia a nobis non fuerunt:* quin- tentur multos ab uberibus sanctæ matris Ecclesiæ separare, et in sectam suam inducere, dicentes se in monte, se in eminentia virtutum esse, alios autem in valle, id est in humilitate vitiorum: et ideo con- fidenter eos sic admonentes, *Transite ad nos,* qui in sublimioribus sumus, nobis adhærete. *Ecce apud nos Christus.* Quem Christum sacra Scriptura diversis nominibus vocat: nunc leonem, nunc montem, et cætera talia: prævidens, inquam, hoc, instruit nos in hoc psalmo quid illis circumvenientibus nos re- spondere, et quomodo nos in puritate et sinceritate fidei debeamus permanere; quasi dicat: Adfuturi sunt quidam cervicosi tauri, id est hæretici, pro arrogancia errorem suum affirmantes, non pro igno- rantia. Arrogancia enim facit hæreticum, non igno- rantia: quia dicturi sunt nobis, *Transite ad nos in montem; Ecce apud nos Christus.* Quibus vos respon- debitis sic quisque pro se: Unum montem teneo. In Domino, qui mons montium est, confido. Quomodo vos ergo dicitis, id est, quia fiducia dicere præsumi- tis, animæ mæ, Transmiga in montem, id est, relin- que vallem humilitatis in qua es, et appone no- stram eminentiam, cum vos potius omnium infirmi- sitis: animæ mæ dico quæ est sicut passer, id est, cauta a laqueis et pennata virtutibus et divinis præ- ceptis, et quæ jam sibi certam domum, id est, eccle- siastica instituta invenit. Frustra utique facitis. Vel sic potest etiam dici: Cum talia dicitis, reputatis quod anima mea sit inconstans et instabilis sicut passer. Utique non est. Vos dico, qui ut errorem vestrum persuadeatis, et vos commendetis, peccata aliorum aggravatis, et veros doctores criminamini, dicentes illi: Vere debes ad nos transire, quoniam peccatores, id est, scriptæ legis prævaricatores, quos tu sequor, arcum, id est, divinam Scripturam

intenderunt, id est valde pravis tentationibus suis coarctaverunt, quod est ecce, id est, manifestum et *intendendo paraverunt sagittas suas*, id est, dolosas et deceptorias sententias in pharetra, id est in occulto cordis sui ad hoc ut sagittent, id est, occulte decipiant rectos corde, id est, bonos non cautos et providos, sicut nos sumus : sed positos adhuc in obscuro, id est nondum sublimatos, sicut vos simpliciores estis.

*Quoniam quæ perfectiis destruxerunt.* Ideo vos, pessimi hæretici, istud bonis imponitis, quoniam vos istud fecistis, scilicet pravis interpretationibus vestris Scripturam sanctam depravavistis. Quod sic dicit convertendo se ad Dominum : O Domine, destruxerunt male interpretando hæretici ea quæ tu perfecisti, id est, Scripturas, quæ tu per tuos viros plenus Spiritu sancto edidisti. Item se convertit ad hæreticos, quasi dicat : Vos, hæretici, destruxistis opus Domini, sed non deberetis, quia justus, id est Christus, absolute dicens justus, qui unitatem et concordiam relinquens suis dixit : *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Et qui traditorem suum tanta patientia pertulit, ut primam eucharistiam manibus suis confectam, et ore suo commendatam, ei cum cæteris discipulis traderet. Quique etiam ad prædicandum regnum cælorum ipsum cum cæteris misit ; ut demonstraret dona Dei pervenire ad illos qui ea cum fide suscipiunt, etiam si ille a quo suscipiuntur sit talis qualis ipse Judæus fuit. Ille, inquam, justus quod legit vobis, id est, quod commeruit apud vos, propter quod vos depravantes Scripturas, unitatem quam ipse reliquit destruxistis.

*Dominus in templo sancto suo.* Vobis quidem nihil justus fecit, at ipse hoc facit quod et suos misericorditer salvat, et malos non solum pro malo voto suo, quod ad Scripturas ascenderit, ut inde damnentur, prave eas intelligere permittit, sed etiam doctrinam eorum pravam ad multorum damnationem provenire permittit. Quod innuit ubi dicit : *Pluit super peccatores laqueos*, et spectat illuc nominativus hic positus, scilicet Dominus. Interponit autem de honorum salvatione primum, et deinde de pravorum in seipsis damnatione, ita dicens : *Dominus* (absolute dicit Dominus), id est, Christus en verus Dominus, in suo templo, id est in fidelibus qui per fidem unitatem templum ejus sunt. De hoc templo dicitur : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Et : *Quicumque violaverit templum Domini, disperdet illum Deus.* Ille autem templum Dei violat, id est unitatem violat, qui principatus sui causa a catholica unitate disjungitur, sicut faciunt hi qui causa arrogantiae quod prave intelligunt confirmare contra communem fidem nituntur, id est hæretici, et determinat de quo templo dicat, dicens : *Sedes ejus est in cælo*, id est in his qui de terrenis facti sunt cælum. Unde dictum est : *Anima justi sedes est sapientiæ.* Et item : *Cælum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum* ; et quod cælum sunt, non ex meritis suis, sed ex respectu misericordiæ ejus. Quod sic dicit : *Oculi ejus respiciunt in pauperem*, id est, sicut aliquis qui postquam pertransit pauperem, rejicit oculos in eum, videtur moveri commiseratione circa eum : ita Deus misericordiæ respectum exhibet circa pauperem suum salvandum, et hoc modo respicit in pauperem, quia *palpebræ ejus interrogant filios hominum.* Licet filii possint dici et boni et mali, hic tamen, teste beato Augustino, ut ad pauperes referatur, accipiuntur filios hominum, illos quos vetus homo parturit cum gemitu et dolore in novum hominem, id est, qui per penitentiam veteris hominis sunt regenerati in novum hominem. Qui filii hominum quibusdam obscuris locis Scripturarum, quasi clausis oculis Dei exercentur, ut quærant : quibusdam vero manifestis Scripturarum locis illuminantur ut videant. Hæc autem crebra apertio et operuo in Scripturis sunt quasi palpebræ Dei, claudentis et aperiens Scripturas, sicut palpebræ claudunt et aperiunt oculos, de quibus Scripturis alibi dicitur : *Ob hoc teguntur, ne*

*vilescent, ad hoc aperiantur, ut nutriant.* Quæ palpebræ, id est, obscuritates et apertiones Scripturarum interrogant, id est probant illos filios hominum de quibus prædiximus, in hoc scilicet quia illi nec fatigantur obscuritatibus Scripturarum, ut rejiciantur, sed exercentur, ut quærant ; nec cognitione Scripturarum inflantur, sed confirmantur. Sicut e contra mali rejiciuntur obscuritatibus, et non exercentur : inflantur cognitione, et non confirmantur. In quo utriusque recte probantur. Sicut enim aliquis dominus servos suos excludens a secreto consilio suo, probat illos quos postmodum vult admittere, scilicet qui patienter repulsam ferunt : probat etiam illos quos rejiciat, scilicet qui non patienter ferunt, sed indignantur, et qui quod aliquando admissi sunt, non gratiæ Domini, sed suæ arrogantiae attribunt ; ita Dominus per palpebras suas, id est per obscuritates Scripturarum suarum probat suos, probat etiam non suos.

*Dominus interrogat justum et impium.* Ostendit quos filios hominum hic acceperit, et est a priori ostensio : quod vere Dominus per palpebras suas interrogat filios hominum ; quia interrogat, id est probat justum, id est pauperem, sicut prædictum est : et interrogat, id est, probat etiam impium, hic apponit de malis. Et accipiemus hic pauperes illos qui post fidem susceptam depravati sunt, id est hæreticos, quos Dominus probat ad eorum damnationem per palpebras : quia ipsi obscuritatibus fatigati rejiciuntur, cognitione inflantur, non confirmantur : et ideo a Domino execrantur ut et ipsi prave eas intelligant atque damnentur ; et aliis qui digni sunt, prave eas interpretando, ipsos secum damnent.

*Qui autem diligit iniquitatem.* Debeinus extra intelligere quod justus respondet interrogatus a Domino pro competentia sua. Sed ille qui diligit iniquitatem, id est depravatum odit animam suam, id est tale quid respondit, si non voce, saltem actu, in quo se ostendit odisse animam suam, quia videlicet rejicitur obscuritate, inflatur ambitione ; et ideo Dominus non solum ipsum damnat, sed etiam per ipsum alios. Quod sic dicit, nunc tandem ponens personam superioris nominativi : *Dominus pluit*, id est per pluviam male doctrinæ impiorum *super peccatores* qui scilicet meriti sunt. Mittit laqueos, id est impedienda para falsitatis, ne possint attemtere veritatem : et ostendit per quod sint illi laquei, per hoc scilicet quia pars calicis eorum, id est illud quod ipsi peccatores cum certa mensura de prava doctrina impiorum suscipiunt, per calicem enim fit divisio. Et ideo ponitur hic calix, qui est notæ mensuræ, ut sciatur quia nihil inordinate, nihil sine modo fit, etiam in damnatione malorum. Nam licet Deus non crearet tenebras, ordinavit tamen eas. Unde dictum est : *Divisit Deus lucem a tenebris.* I hæc, inquam, pars est calicis ignis, quo primum devastantur per incentiva carnalium concupiscentiarum, et ex illo igne procedit sulphur, id est fetor malorum operum, quo separantur ipsi boni a malis : et sic sequitur *spiritus procellarum*, id est gravis absorptio interitus, quando in ineffabiles ætas in fine trudentur.

Sciendum quod omnes interpretes Scripturarum, boni sive mali, nubes, id est complutores dici possunt : quia alios doctrina sua bona sive mala quasi compluunt. Unde rectis præconibus veritatis dicitur a Domino : *Mandabo nubibus meis ut non pluant super meretricem illam* ; quod de Judæa et Hierusalem dictum est ; et ex eadem Scriptura pluit Dominus per bonos doctores serotinam pluviam, id est tempestivam, et prolificentem doctrinam super bonam terram, id est super bonos, et per hæreticos nocivam pluviam, id est pestilentem doctrinam super malos, sicut ex eadem pluvia materialiter produciuntur triticum ad similaginem, et lolium ad combustionem.

*Quoniam justus Dominus.* Dixit superius, *Et Dominus salvos facit justos*, ubi ait, quod sedet in illis

et quod damnat impios, ubi scilicet ait : Iniquus odit animam suam; et, *Pluit super peccatores, et reliqua*. Nunc autem reddit causam ad utrumque. Quasi dicat : Ideo salvat Dominus justos, quia ipse qui vere justus est, diligit justitias, id est singulos justos. Ideo autem damnat impios, quia vultus, id est vultuositas et severitas ejus vidit hoc esse æquivalentem, id est, æquum.

## IN PSALMUM XI.

In finem pro octava die. Psalmus David.

## ARGUMENTUM.

Ex persona David canitur quod in tempore ejus omnis defecerit sanctus, et diminutæ sint veritates a filiis hominum. Aliter Christus pro passione suorum dicit de Judæis. Lege ad Lucam. Aliter psalmus iste pro octava scribitur, id est Dominica die resurrectionis Christi, quando defecit credens, et diminutæ sunt veritates, ita ut etiam custodibus corporis pecunias offerrent, quorum labia dolosa Dominus disperdidit.

## EXPLANATIO.

*Octava, ut in sexto psalmo jam dictum est, ad æternam pertinet requiem; nam octavum diem mundus iste non recipit, sed finito septimo redit semper ad primum. Petit itaque propheta iniquitatem mundi istius destrui, ut ad illam veritatem futuræ promissionis debeat perveniri: meritoque huic psalmo octavus dies aptatur, ubi sæculi istius consuetudo vitiosa deseritur, et illius venire innocentia postulatur. Prima parte Propheta a mundi istius perversitate salvum se fecit fieri, quoniam dolosi atque superbi potentiam Domini sceleratis oblationibus abnegabant. Secundo promissionem Patris per omnipotentem Filium prædicat esse faciendam. Eloquia Domini sub brevitate collaudans, sicut prius sermones impios arguebat.*

## COMMENTARIUS.

*Salvum me fac, Domine.* Psalmus iste est vox prophetæ David, vel quorumlibet perfectorum de priori populo expectantium et operantium adventum Domini Jesu Christi, per quem veram salvationem mundo adfuturam intellexerunt, præfiguratam quidem in carnalibus, venturam vero tempore plenitudinis, id est, adventus ipsius Christi, quando umbra recessit, et veritas successit. Qui fideles quia vere per Spiritum sanctum in carnalibus institutus illam futuram cognoverunt, intendunt in hoc psalmo contemporaneos suos hortari et consolari, ut ipsam secum vere futuram credant, et ejus adventum omni desiderio appetant: posteriores autem post ejus adventum futuros, sicut nos intendunt hortari, ut ipsam quasi præteritam omni devotione intelligant atque suscipiant. Dicit enim beatus Augustinus: *Signa et illa fuerunt, signa et hæc sunt. Illa futurorum, ista præteritorum.* Oportet ergo ut sicut illi per carnalia venturam, ita nos intelligamus eam per mystica spiritualia, quæ nunc apud nos fiunt quasi præteritam. Juxta quod psalmus iste sic intitulatur: *In finem pro octava psalmus ipsi David, vel prophetæ, vel alicujus perfectioris de priori populo, qui per carnalia instituta intelligerent spiritualia ventura, tendentibus scilicet in finem, id est, optantibus venire finem, id est plenitudinem temporis.* Psalmus dico pro octava, id est pro vera salvatione et requie, quæ in adventu Christi collata est optanda: quæ ideo dicitur octava, quia transacta varietate temporalium rerum, in quibus septenarius numerus accipitur, quia per septem dies voluimus, tunc incipit octava dies, quam nos nunquam interpolabit, id est tunc manifeste apparebit in veritate vera salvatio illa, qua nunc per adventum Domini requiescimus in spe. Unde dicit Apostolus: *Spe enim salvi facti sumus.* Nunc ad litteram accedimus. Propheta sive quilibet perfectus de priori populo cujus vox est in hoc psalmo, exoptans adventum veræ salvationis, sic orat: Domine Pater, ne attendentem medicinam mihi necessariam, et optan-

tem eam, *fac salvum*, id est mitte quem missurus es, Sanctum sanctorum, Deum deorum, per quem mihi vera salvatio, et per quem restituatur destructa sanitas. Qua salvatione vere indigeo, *quoniam sanctus Dominus*, id est, quoniam sanctitas defecit, id est, perit in priori sancto quem tu misisti, id est in Adam quem Deus posuit ante lapsum in plenitudine virtutum, et per illum in me. Et ideo defecit sanctitas, quia a præceptis tuis recesserunt, et primi homines, et filii illorum hominum, quod sic dicit: *Quoniam diminutæ sunt a filiis hominum.* Veritates hic sicut superius justitias dicit, quantum ad singulas personas, cum tamen una vera justitia et veritas sit, a qua omnes illuminantur. Deus enim una veritas, qui dicit: *Ego sum via, et veritas et vita.* Præcepta quoque ejus sunt veritas, adimplentes se veros facientia. A quibus præceptis primis parentibus recedentibus, et deinde filiis pro culpam ipsorum, diminutæ sunt veritates in singulis.

*Vana locuti sunt.* Vere diminutæ sunt veritates, quia multiplicatæ sunt vanitates. Quoniam unusquisque, id est, singuli hominum sunt locuti vana in seipsis, per effectum scilicet, fiduciam in terrenis; quæ vanitas vanitatum sunt posuerunt, et Deum neglexerunt: et non solum in seipsis, sed etiam locuti sunt vana ad proximum suum, videlicet ut qui Deum odit, odio habeat et proximum, sicut e converso, qui diligit Deum, diligit et proximum. Loqui vana proximo, est persuadere ei terrena; quæ vere vanitas sunt amare et desiderare. Quod ipsi fecerunt exemplo et voce, ipsi dicentes, vel habentes *labia dolosa*, id est dolum in verbis ad decipiendum proximum: quia *locuti sunt in corde et corde*, id est non simplici corde, sed in multiplici. Non ideo dicit eos locutos in corde et corde, ut plura materialiter corda haberent, cum quisque tantum unum cor habeat, sed propter diversas voluntates, quia aliam in verbis voluntatem ostenderunt, aliam in mente habuerunt. Sic agit omnis qui aliud promptum in lingua, aliud clausum habet in pectore.

*Disperdat Dominus.* Istud non est imprecatio, sed divini iudicii aggratulatione. Quasi dicat: *Quia veritatem destrunt, et dolose cum proximo agunt*, id est, fiat illis quod merentur, scilicet disperdat æterna damnatione Dominus illos, qui emphatice dici possunt ipsa *labia dolosa*, propter nimis frequentem dolum, et hoc non in parte, sed universa: ut nihil exceptum putes, et disperdat etiam linguam magniloquam, id est, superbiloquentiam. Emphatice similiter linguam magniloquam vocat hæreticos, et imitatores eorum, qui causam principatus, quod perverse intellexerunt, ad perniciem aliorum astruere nituntur, quos determinat dicens: *qui non solum dicunt, sed semper dixerunt, sive in corde, sive in effectum*, linguam nostram, id est, sententias, quas nullo revelante, neque Deo neque homine, sed ex propria interpretatione nostra habemus: *magnificabimus*, id est, ad magnificentiam nostram affirmabimus: quia labia nostra, id est, lacundia nostra est a nobis, id est, in parte nostra, scilicet nos defendit et commendat: vel est a nobis, id est nos ipse, et non alius non eam docuit. Quis igitur noster Dominus est? Quid ergo nobis Hieronymus, vel Augustinus, vel aliquis doctor contulit; cum a nobis omnia habeamus? Hæc dicit perfecta anima de priori populo prophetando, quasi ponens se in tempore hæreticorum. Potest etiam quantum ad priores, referri ad Scribas et Phariseos, qui nihil Moyse neque cæteris prophetis quidquam ascribebant, sed sibi omnia arrogabant. Potest quoque *disperdat* superius, quod nunc aggratulationem fecimus, in bono legi, sicut in cæteris similibus jam prædiximus locis.

*Propter miseriam.* Perfecta anima, quæ superius optavit salvationem, ostendit hic se certam esse de adventu illius, veræ salvationis, ut ad eam optandam et vere sperandam contemporaneos suos hortetur: posteriores vero, ut eam vere venisse cum

gaudio suscipiant. Quasi dicat: Vere salvabit me Dominus, quia ipse Dominus pater dicit, id est disposuit. Dicere enim Dei, est disponere. *Nunc exurgam*, id est, ego qui prius humiliter surrexi in servis inmissis ad vineam, id est Patriarchis et Prophetis: quorum alium lapidaverunt, alium verberaverunt, alium occiderunt, et cætera talia: nunc manifeste consurgam in filio. Verebuntur enim filium, et hoc faciam, *propter miseriam inopum*, id est, quia inopes patiuntur in corpore, sive in anima per pœnam primi peccati auferendam: et *propter gemi'um pauperum*, id est, quem pauperes pro miseria illa agunt consolandum. Unde dictum est: *Vidi afflictionem populi mei*, etc. Inopes hic accipit, qui non se sufficientes sibi ad veram salvationem per carnales observantias, aut per liberum arbitrium putant, sine vera salute collata per Dominum nostrum Jesum Christum, et hoc quantum ad priores. Quantum vero ad nos, possunt dici inopes, qui neque per liberum arbitrium, neque per merita aliqua sibi sufficere putant: sed totam spem suam in salute illa ponunt. Pauperes vero dicuntur, quicumque advertentes illam inopiam, tali affectione habent se erga illum, per quem repellitur inopia: quali affectione aliqui sæculares pauperes habent se erga divites, qui et manus eorum osculantur, et ipsos humiliter sequuntur, et cætera talia faciunt.

*Ponam in salutari tuo. Vere nunc exurgam*, quia imponam in salutari meo, per quem exurgam, id est filio: quod imponendum est salutari, scilicet ut et miseriam auferat, et gemitum consoletur: et ego qui quasi prius dubie egi in servis, in isto agam fiducialiter, et in verbis et in factis.

In verbis vero fiducialiter egit. Unde dictum est: *Nunquam locutus est homo, sicut hic homo*. Et item: *Erat loquens tanquam potestatem habens, non sicut scribæ eorum et Pharisei*. In factis quoque satis fiducialiter egit, cum facto flagello de funiculis, populum maximum cum principibus et sacerdotibus de templo eiecit. Egit etiam fiducialiter, per eum circa alios, quando per ipsum tales constituit, quales Apostolus describit cum dicit: *Quis nos separabit a charitate Christi?* et reliqua.

*Eloquia Domini casta*. Hi duo versus præcedentes in voce patris lecti sunt: qui vero loquuntur, in voce Prophetæ, vel perfectæ animæ leguntur. Quasi dicat: Vere fiducialiter aget Deus pater in eo, quia eloquia ipsius Domini, id est, Christi, erunt eloquia casta, id est, invariabilia, quia quod senel probabunt, nunquam improbabunt: et quod semel negabunt, nunquam affirmabunt, et in hoc erunt comparabilia castæ mulieri, quæ eadem se exhibet præsentem et absentem marito. Vel erunt casta, id est, carebunt correptione simulationis, et non erunt incesta: quia nihil pro terreno lucro annuntiabunt, sicut faciunt aliqui hypocritæ, de quibus dicit Apostolus: *Quidam non caste Christum prædicant*. Illi enim non caste prædicant, qui non pro spirituali commodo, sed pro terreno lucro prædicant, simulantes pietatem esse quæstum, et ita erunt casta, quod erunt *argentum igne examinatum*: id est, ita nitida sicut argentum igne recoctum: quod *probatum est terræ*, id est, prorsus caret terrena sece, et *purgatum est septuplum*, id est, multipliciter est purgatum. Vel aliter: *Eloquia Domini non erunt incerta*, id est, incestos facientia, sicut fuerunt eloquia servi, id est Moysi, qui propter duritiam eorum concessit Judæis, ut suas uxores dimitterent cum vellent, vel alios ducerent. Unde Dominus in Evangelio: *Vobis Moyses concessit propter cordis duritiam dimittere uxores, et libellum repudiij mittere*. Ego autem dico: *Quicumque dimiserit uxorem, nisi propter fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur*. Eloquia, inquam, Domini non erunt incesta, sed casta, id est castos facientia, et ita castos, ut sicut argentum igne examinatum, id est sicut comparabiles argento, perfecte per ignem purgato, ut sicut illud tunc non dissilit, id est

non rumpitur, sed in longum et latum crescit: ita ipsi purgati per ignem, per tribulationem, tunc verberibus et aliis miris inodis non dissiliunt, id est, non deficiunt, sed crescant in longum firmiter perseverando, et crescant in latum charitatem suam ad inimicos etiam extendendo: ut ille qui pro lapidantibus dixit: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*: et sint probati terræ, id est, per confessionem trinitatis: et repurgati, id est perfecte purgati: *septuplum*, id est gratia septiformium donorum Spiritus sancti, et his talibus eloquiis adhærebunt inopes et pauperes, qui spiritualiter ea intelligunt, et litteram solam non insistunt. Impii autem, id est, opulenti et divites, qui se scilicet et per liberum arbitrium, et per propria merita ad veram salvationem sufficientes esse credunt: illi his eloquiis non adhærebunt, quia *ambulant in circuitu*, id est, quia litteram solam insistunt, et a gratia, id est a spirituali intellectu resiliunt: et ideo *ambulant in circuitu*, id est, delectantur, et proficiunt in terrenis rebus, quæ sunt circuitus: quia semper volvuntur per septenarium numerum temporum, et qui in his tantum delectantur, ad vera bona non perveniunt. Et ab hac tertia devia generatione scilicet qui in circuitu ambulat, tu, Domine Pater, servabis nos, ne nos sibi conformemur: et custodies per perseverantiam ducendo nos in æternum, id est in veram et æternam salvationem, quæ in titulo dicta est octava. Et *vere custodies nos*: quia sicut illa ambulantes in circuitu multiplicati sunt a fructu sui frumenti et olei, id est in terrenis: ita tu multiplicasti, id est multipliciter distasti veros hominum filios, scilicet regeneratos in novum hominem: et hoc *secundum altitudinem tuam*, id est secundum hoc quod convenit majestati tuæ, scilicet dilatasti eos, non in vanitatibus, sed in virtutibus, ut de virtute in virtutem ascendant, usque dum videatur Deus deorum in Sion, et sic recipiant octavam, id est, salvationem veram. Vel aliter. Quasi aliquis dicat: Cum hæc generatio sit impia, et ambulet in circuitu, quare ergo, Domine, nascuntur? Quare ergo supersunt? Ad hoc respondet Propheta, sive perfecta anima ita: O Domine, tu multiplicasti numerum filiorum hominum terrenorum, scilicet parentum secundum altitudinem incomprehensibilis dispositionis tuæ. Unde dictum: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei*, et reliqua.

## IN PSALMUM XII.

In finem psalmus David

### ARGUMENTUM.

Ezechie preces ab Assyriis obsessi. Aliter vox Christi ad Patrem, de diabolo dicit in Marco.

### EXPLANATIO.

*Totus psalmus de charitate loquitur Domini Christi, respiciens Propheta totum fere mundum idololatriæ mancipatum. Prima parte credulitatem suam adventu sanctæ incarnationis deposcit expleri, ut vel sic confusa gentilitas suam posset agnoscere Creatorem. Secundo ad nostras petitiones efficaciter instruenda illuminari faciem suam vehementer expostulat, ne inimici aliqua fraude succumberet, qui semper se in ejus dicit misericordiam fuisse confisum.*

### COMMENTARIUS

*Usquequo, Domine.* Vox Prophetæ est in hoc psalmo, vel cuiusque perfectæ animæ de prioribus sive de posterioribus exoptantis et ingeniscentis venire ad illam veram contemplationem atque perfectam cognitionem, quæ tunc deum erit quando *Christus erit omnia in omnibus*: et quando *videndo facie ad faciem, cognoscemus perfecte sicut et cogniti sumus*: et quando *novissima mors astructur, et peribit aculeus*, id est peccatum. Quæ perfecta anima in hoc psalmo proponit se aliis ad exemplum per exoptationem, ut eos instruat quanta affectione et quanto desiderio debeant ingemiscere et suspirare, ut re-

moti ab hoc cœno ad illam quæ tenebras non novit, veram contuitionem valeant pertingere. Secundum hoc proprie est iste psalmus. Vox dicentium cum Apostolo : *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. Et sicut superior psalmus de priori adventu tractavit, ita iste de secundo. Potest et aliter dici, quod perfecta anima sive Prophetæ, sive cujusque posita in tribulatione et fluctuatione hujus vitæ ubi tanquam circumstantibus ventis agitur vitiorum procellis, timens ne sicut jam per primum parentem partim incurrit damnum intelligentiæ veritatis : ita etiam inter tot impedimenta constituta, damnationem æternæ cæcitatæ incurrat, orat et optat ut Dominus in præsentî cognitionem veritatis, quanta hic possit haberi, restituat : proponens se aliis exemplum, quos admonet ut toto mentis ardore cognitionem veritatis, quanta possit haberi, in hac vita appetere studeant, ut denum per istam ad veram, quam prædiximus, perveniant. Intitulatur autem hic psalmus ita : *In finem psalmus David*. Quod sic exponitur : Iste psalmus attribuitur David Prophetæ, vel cuicunque animæ tendenti in finem, id est, in perfectionem, id est, optantis, sive veram cognitionem, quæ sine fine erit, sive quanta possit in præsentî haberi, ut ad illum tandem perveniat, et dicit ita : Domine Pater, videris mei oblitus, dum a patria, id est, a vera cognitione differor, vel saltem præsentem quanta possit haberi, non habeo salutem. *Sed usquequo oblivisceris mei ?* id est, quam longe manebit hæc oblivio mea ? tendet in finem mundi, id est, erit omnimoda ? Vel aliter, ut responsio sit, hæc oblivio erit in finem tendens, id est, usque ad terminum, quem tu disposuisti differeret, sive illa vera, sive ista præsens cognitio. Sicut enim dispositum est, quando malorum nequitia consumetur, ita etiam quandoque cujusque boni virtus perficietur. Vel tertio modo ; *Usquequo oblivisceris me, in finem* non ducendo, id est, in cognitionem perfectionis sive futuræ, sive præsentis ? *et usquequo avertis*, id est, pateris aversum esse faciem tuam, id est, cognitionem tuam sive finalem, sive præsentem, a me ?

*Quandiu ponam*. Istud potest intelligi interrogative sive responsive ; sed melius responsive. Quasi dicat : Tandiu oblivisceris me, et avertes faciem tuam, quandiu ponam mea, id est, quandiu dominabitur in membris meis lex pugnans contra legem mentis mee, et sic necesse erit ut ego positus in adversis, ponam consilia in anima mea quibus evadam adversa peccata, scilicet ne committam peccata : sum ministrans, et sicut misero necesse erit ut ponam dolorem compunctionis in corde meo, quod erit per diem, id est, per totam præsentem vitam, quæ volvitur de die in diem. Quandiu enim in hac vita sumus, semper superest quo impugnamus. Illi tamen qui jam in tanta celsitudine contemplationis positi sunt, quanta hic potest haberi altior, liberati quasi ab impugnationibus sunt, sicut leguntur fuisse fratres in Ægypto, qui jam diuturnitate solitaria vitæ et carnis inacratione nullos jam carnales motus noverant. Anima et cor pro eodem hic accipitur, sed tamen quia cor pro interiori affectione solet poni, ideo dolorem cordi apponit : et consilium animæ, quod levius est, quia facilius est cavere ne labamur, quam resurgere a lapsu, hic attinet quod dicitur : *Qui stat, videat ne cadat* ; et item : *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, et reliqua*. Vel aliter per diem, quasi dicat : Licet avertis faciem tuam a me, tamen hoc quod pono consilium in anima et dolorem in corde, hoc est per diem, id est, per tuam illuminationem.

*Usquequo exultabitur*. Hoc interrogativum est, sed quia interrogatio non mutat sententiam, ita dicimus : Tandiu ponam consilia et dolorem usquequo, id est, quandiu inimicus meus sive diabolus, sive carnalis consuetudo, exaltabitur super me, id est, niteatur per illicitos motus opprimere me. Et ut non vere exaltetur, Domine Deus omnium potestate,

A meus autem voluntate, qui prius avertisti faciem respice me : et qui prius oblitus eras, exaudi me, et tali respectu et tali exauditione. scilicet illumina per cogitationem veritatis sive finalem oculos non corporis : sed quos reputo meos, scilicet rationem et intellectum animæ oculos. *Illumina dico, ne unquam obdormiam in morte*, id est, contra præcepta tua mihi acquiescam eundo in mortem, id est, in aliquod criminale peccatum, quod sit mors, id est, *ne quando dicat*, id est, ut aliquando dicere non possit inimicus meus, per effectum scilicet, *Prævalui adversus eum*. Quod valde cavendum est, quia valde lætabitur si dicere poterit. Quod sic dicit : *Illi qui tribulant me*, id est, hostes invisibiles tribulantes et animam tentatione et corpus etiam penali afflictione, qui non exultaverunt de beato Job, tribulato et victore exultabant de me, *si motus fuero*, vel a bono proposito vel a fidei stabilitate. Ut autem non exultent, ego non movebor : quod non ex me erit, sed quia speravi non in me, sed in tua misericordia, *ut qui glorietur, in Domino glorietur*. Et quia speravi in te, ideo exultavit cor meum, id est, perfecta lætitia erit in mente mea, *in salutare tuo*, id est, per veram salvationem, id est, Christum : quia vel in fine perfecte facies me cognoscere, vel in præsentî etiam quantum possibile est, et sic perfecte in fine. Et qui exultabo in Deo, *cantabo Domino*, id est, laudabo Dominum voce et corde. Qui tribuit mihi hæc bona spiritualia, non ad humanum diem pertinentia, id est, sperare et perficere : et psallam etiam operando bene per corpus, quasi per instrumentum, non ad gloriam meam, sed ad glorificandum nomen Domini, *ut videntes opera vestra bona, et reliqua*.

## IN PSALMUM XIII.

In finem psalmus David.

## ARGUMENTUM.

Pro eo quod est insipiens, in Hebræo Nabal positum est, unde et Abigail de viro suo Nabal dixit : Vere secundum nomen suum insipiens est. Hæc Ezechias contra Rapacem loquitur. Item verba Christi ad divitem se interrogantem in Matthæo, et de populo Judaico.

## EXPLANATIO.

*Ecclesia Christi versantiam condemnat Judæorum, facies illa Domini, que in duodecimo psalmo quaeritur, hic jam advenisse narratur. Et ideo primo modo increpat Ecclesia Judæos, qui viso Christo minime crediderunt. Secundo modo dicit inani eos trepidatione confundi, qui fructuosum timorem Domini cognoscere noluerunt. Ad postremum eorum in fine sæculi prædicatur evenire conversio.*

## COMMENTARIUS.

*Dixit insipiens*. Vox capitis est in hoc psalmo exprobrantis et oburgantis duritiam Judæorum, qui medicum præsentem, et ad eos sanandos missum cognoscere noluerunt, opera ejus videntes, et signa non advertentes : cum tamen ex Judæis quidam dixerit, *Nemo potest scire que tu facis, nisi Deus fuerit cum illo*. Et exprobrando hortatur eos, ut quem corpore neglexerunt, saltem ne prorsus pereant absentem corpore, præsentem autem deitate per præcones veritatis agnoscant. Potest etiam dici quod sit vox prophetæ ante adventum Christi exprobrantis similiter duritiam Judæorum, et diuturnam infidelitatem gentium, ut exhortetur utrosque Judæos ad hoc, ut cum venerit Sanctus sanctorum qui auferat iniquitatem ab eis, ipsum gaudentes suscipiant, et tempus visitationis suæ agnoscant. Gentes autem ut quem corporali præsentia videre non meruerunt, quia dixit : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel*, annuntiatum per apostolos benigne suscipiant. Intitulatur vero psalmus iste : *In finem psalmus ipsi David*. Quod sic exponitur, Iste psalmus attribuitur ipsi David vero capiti, scilicet

cet, vel etiam Prophetæ: psalmus dico tendens in finem, id est, in perfectionem: quia hortatur et Judæos et gentes ad perfectionem, id est ad Christum. Scilicet autem quod secundum quod vox capitis est agit hic ipsum caput de solis Judæis, et hoc per quandam similitudinem alicujus potentis regis vel imperatoris, qui collecto exercitu suo ab aliqua alta turri vel specula inspiceret, qui se ibi viriliter haberet, quis vero torperet. Ingrediar quasi conferendo Deum Patrem imperatori, se turri, Judaicum vero populum exercitui, et dicit in tertio verso ita: *Domine Pater respexit de caelo, id est, de me quem fecit caelum suum, ubi sederet. Deus enim erat in Christo reconcilians sibi mundum*, quasi de alta quadam specula et supereminenti prospectu, id est, discretionem habuit super filios hominum, id est super Judæos, qui fuerunt filii verorum hominum, id est, patriarcharum et prophetarum carnaliter, non spiritualiter; et ad hoc prospexit ut videat, non ipse quem nihil latet: sed ut alios videre faceret, per me cum eis conversatum, si est inter eos intelligens Deum mente, aut requires eum in opere. Sed non est inventus in eis intelligens aut requires, quia ille populus insipiens vere qui medicum non cognovit, et visitationis tempus non advertit dixit, et per affectum me contemnendo, et in corde cogitando: Hic non est Deus. Quod vere et tunc affirmaverunt, cum dixerunt: *Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit; et item: Bene dicimus, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes*, et in multis talibus. Et de hac insipientia sunt ipsi accusabiles, non auctor eorum, quia cum auctor ad similitudinem et imaginem suam per rationem et intellectum eos creasset, ipsi corrupti sunt a bona natura, per suum vitium descendentes: et ideo facti sunt apud Deum abominabiles, id est, contemptibiles et exhæredabiles in studiis suis, id est, propter studia sua, scilicet quia irritum fecerunt mandatum Domini propter traditiones suas; vel quia magis mundum quam Deum, creaturam quam creatorem, dilexerunt. Nec hoc est mirum, quia non est in eis qui faciat aliquid bonum, quod sit ad salutem: non est dico, usque ad unum, nec unus. Quod non sic intelligendum est, quin aliqui essent inter eos facientes bonum, sicut multi discipuli Domini, et prophetæ multi: sed dictum est ad comparationem, quasi dicat: Tot sunt facientes mala, quod etsi aliqui sunt boni, nec unus dici possunt comparatione malorum. Tale est illud de primitiva Ecclesia: *Lætare, sterilis, quæ non paris*, etc. Et item illud: *Oliva et Sumaria, justificasti Sodomam et Gomorraha sorores duas, et multa similia*. Vel aliter: *Non est in eis faciens bonum usque ad unum*, id est, præter illum qui factus unum mecum, id est, cujus ego sum caput et ipse membrum meum.